⁴⁴⁰ O parentesco era considerado não somente com referência ao matrimônio, mas também a outras relações esporádicas, como o concubinato e o *contubernium*. D.23,2,54: “*Et nihil interest, ex nuptiis cognatio descendat,*

“Ego non omnes nobis uxores ducere licet: nam a quarundam nuptiis abstinendum est. Inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se obtinent, nuptiae contrahi non possunt, veluti inter patrem et filiam, vel avum et neptem, vel matrem et filium, vel aviam et nepotem et usque ad infinitum: et si tales personae inter se coierint, nefárias atque incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo ita sunt, ut, quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio iungi, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat: itaque eam, quae tibi per adoptionem filia aut neptis esse coeperit, non poteris uxorem ducere, quamvis eam emancipaveris”⁴⁴¹.

Já o Código de Justiniano estabelecia:

“Nemini liceat contrahere matrimonium cum filia, nepte, pronepte itemque matre, avia, proavia, et ex latere amita ac matertera, sorore, sororis filia et ex ea nepte, praeterea fratris filia et ex ea nepte, itemque ex adfinibus privigna, noverca, nuru, socru, ceterisque, quae iure antiquo prohibentur; a quibus cunctos volumus se abstinere”⁴⁴².

Simili modo, consta no Digesto: *“Nuptiae consistere non possunt inter eas personas, quae in numero parentum liberorumve sunt, sivi proximi, sive ulterioris gradus sint, usque ad infinitum”⁴⁴³*. Certamente, isto não se devia às leis (*ius scriptum*), mas aos *mores maiorum*, consagrados pelo *ius sacrum*⁴⁴⁴, que, na idade arcaica, privilegiava a endogamia, não obstante preservar os limites da consaguinidade. Nos primevos, patricios e plebeus tinham suas próprias divindades. O *ius sacrum* impunha aos cônjuges contrair matrimônio sacrificando a um deus

na vero non; nam et vulgo quaesitam sororem quis vetatur uxorem ducere”. (E nada importa que a cognação provenha ou não de legítimas núpcias; porque também está vedado a alguém tomar por mulher a irmã nascida do vulgo). 25,7,1,3: *“Si qua in patroni fuit concubinato, deinde filii esse coepit, vel nepotis, vel contra, non puto eam recte facere, quia prope nefária est huiusmodi coniunctio; et ideo huiusmo facinus prohibendum est”* (Se alguém esteve em concubinato com o seu patrono, e depois começou a estar com o seu filho ou com seu neto, ou ao contrário, não creio que age bem, porque semelhante união é quase nefária; e por isto se há de proibir semelhante delito). *Simili modo* D.23,2,14,2-3.